ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ДОШКОЛЬНОГО ВОСПИТАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

Р.п. Радищево

«Об организации отдыха, оздоровления и занятости школьников
в летний период 2023 года»

В целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости учащихся в летний период,
на основании Постановления Администрации муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области от 24 марта 2023 года № 196 «О мерах по
обеспечению отдыха, оздоровления, занятости детей и молодёжи в муниципальном
образовании «Радищевский район» Ульяновской области в летний период 2023 года»,
Постановления Администрации муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области от 25 апреля 2023 года № 270 «О внесении изменений в
постановление Администрации муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области от 24.03.2023 № 196»
П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить дислокацию летних оздоровительных лагерей с дневным
пребыванием (Приложение №1).
2. Утвердить дислокацию передвижных экспедиций, школьного лесничества,
лагерей труда и отдыха (Приложение №2).
3. Утвердить планируемые формы занятости детей и подростков муниципального
образования «Радищевский район» Ульяновской области в летний период 2023 года
(Приложение №3).
4. Руководителям муниципальных образовательных организаций района:
4.1. Обеспечить в 2023 году полноценное оздоровление, отдых и занятость детей и
подростков.
4.2. Подготовить материально-техническую базу для осуществления деятельности летних
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием в соответствии с СанПин
3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию
и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID - 19)», утвержденные постановлением главного
государственного санитарного врача Российской Федерации № 10 от 24.03.2021г.
4.3. Обеспечить своевременное получение санитарно-эпидемиологических заключений
Роспотребнадзора для открытия оздоровительных лагерей с дневным пребыванием и
внесение соответствующих изменений в Реестр.
4.4. Организовать работу детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием с
двухразовым питанием согласно дислокации летних оздоровительных лагерей с дневным
пребыванием:
1 смена -  с 1 июня по 22 июня (включая выходные дни - 04 июня, 11 июня, 18 июня и
праздничный -  12 июня);
2 смена -  с 27 июня по 17 июля (включая выходные дни -  02 июля, 09 июля, 16 июля).
4.5. Обеспечить вовлечение детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной
ситуации, в том числе детей-инвалидов, в программы организованного отдыха,
оздоровления и занятости.
4.7. Совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при
Администрации муниципального образования «Радищевский район», органами

внутренних дел, кадровым центром, отделом по физической культуре и спорту принять
необходимые меры по предупреждению детского травматизма на дорогах и на улицах,
правонарушений и занятости подростков.
4.8. Предусмотреть проведение мероприятий, направленных на профилактику
наркомании, алкоголизма и табакокурения; проведение противопожарной пропаганды.
4.9. Обеспечить контроль и оперативность решения вопросов по организации
полноценного питания, безопасности жизни и здоровья, санитарно-эпидемиологической
обстановки, пожарной безопасности при организации отдыха, оздоровления и занятости
детей и подростков.
4.10. При выезде детей за пределы МО «Радищевский район» за 10 дней информировать
Отдел образования и дошкольного воспитания, установить закрепление за группой
численностью 15 детей не менее одного руководителя группы. Обеспечить обязательное
медицинское сопровождение организованных групп детей к месту отдыха и обратно.
4.11. Организовать работу трудовых объединений школьников на пришкольных участках
и в ремонтных бригадах.
4.12. Организовать работу спортивных площадок в соответствии с графиком.
4.13. Организовать работу родительских патрулей в соответствии с графиком.
4.14.Информировать Отдел образования и дошкольного воспитания в течение суток в
устцой (тел.2-11-93) и письменной форме обо всех чрезвычайных ситуациях,
произошедших в период отдыха детей и подростков.
4.15. Представлять на 20 число каждого месяца в Отдел образования и дошкольного
воспитания информацию об итогах детской оздоровительной кампании (Приложение №
4).
4.16. Представить до 20 августа 2023 года сводный отчет и аналитическую справку об
отдыхе, оздоровлении и занятости детей и подростков в летний период в 2023 года.
5. Руководителям: МУ ДО «Радищевский центр детского творчества», МУ ДО «Детско-
юношеская спортивная школа», МБОУ «Радищевская средняя школа №1 имени Героя
Советского Союза Д.П.Полынкина», МБОУ «Радищевская средняя школа №2 имени
А.Н.Радищева», МОУ «Верхнемазинская средняя школа имени Д.В.Давыдова», МОУ
«Вязовская основная школа имени А.М.Никифорова», МОУ «Калиновская средняя
школа», МОУ «Ореховская средняя школа»
5.1. Организовать работу передвижных экспедиций согласно дислокации:

• Передвижная экспедиция от МУ ДО «Радищевский центр детского творчества»
«Юнармеец»: с 03 по 05 июля 2023 года, с количеством 20 человек.
• Передвижная экспедиция от МУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа»
«Олимп»: с 03 по 05 июля 2023 года, с количеством 20 человек.
• Передвижная экспедиция от МБОУ «Радищевская средняя школа №1 имени Героя
Советского Союза Д.П.Полынкина» «Родные просторы»: с 26 июня по 28 июня 2023, с
количеством 15 человек.
• Передвижная экспедиция МБОУ «Радищевская средняя школа №1 имени Героя
Советского Союза Д.П.Полынкина» «Преображение»: с 30 июня по 01 июля 2023 года, с
количеством 15 человек.
• Передвижная экспедиция МБОУ «Радищевская средняя школа №2 имени
А.Н.Радищева» «Азимут»: с 26 июня по 28 июня 2023, с количеством 15 человек.
• Передвижная экспедиция МБОУ «Радищевская средняя школа №2 имени
А.Н.Радищева» «Пилигрим»: 17 августа 2023, с количеством 20 человек.
• Передвижная экспедиция МОУ «Верхнемазинская средняя школя имени
Д.В.Давыдова» «Патриот»: с 22 по 23 июня с количеством 12 человек (1 смена) и 01
августа с количеством 12 человек (3 смена).
• Передвижная экспедиция МОУ «Вязовская основная школа имени
А.М.Никифорова» «Исток»: с 09 по 11 августа 2023, с количеством 10 человек.
• Передвижная экспедиция МОУ «Калиновская средняя школа» «Юные краеведы»: с
26 июля по 28 июля 2023, с количеством 15 человек.

• Передвижная экспедиция МОУ «Ореховская средняя школа» «Родники -
источники жизни»: с 01 по 03 августа 2023, с количеством 10 человек.

6. Директору МБОУ «Радищевская средняя школа №1 имени Героя Советского
Союза Д.П.Полынкина» Блинковой Е.А. организовать работу лагеря труда и отдыха с
двухразовым питанием с 01 июня по 22 июня 2023 года (выходные дни 04 июня, 11 июня,
18 июня и праздничный -  12 июня) с количеством детей 15 человек.
7. Директору МБОУ «Октябрьская средняя школа» Потаповой Н.Н. организовать
работу лагеря труда и отдыха с двухразовым питанием с 01 июня по 22 июня 2023 года
(выходные дни 04 июня, 11 июня, 18 июня и праздничный -  12 июня) с количеством детей
10 человек.
8. Директору МОУ «Дмитриевская ОШ имени Героя Советского Союза Д.П.Левина»
Крюковой Т.П. организовать работу профильного лагеря школьное лесничество с
двухразовым питанием с 01 июня по 13 июня 2023 (выходные дни 04 июня, 11 июня, 18
июня и праздничный -  12 июня) с количеством детей 10 человек.
9. Обеспечить ежемесячный мониторинг проведения оздоровительной кампании
детей школьного возраста.
10. Осуществлять контроль за деятельностью оздоровительных учреждений по
соблюдению в них прав детей, пропаганде здорового образа жизни и условиями
безопасного пребывания детей в оздоровительных лагерях.
11. Рекомендовать муниципальному казенному учреждению «Централизованная
бухгалтерия муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской
области обеспечить финансирование оздоровительной кампании согласно Постановлению
Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской
области от 24 марта 2023 года № 196 «О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления,
занятости детей и молодёжи в муниципальном образовании «Радищевский район»
Ульяновской области в летний период 2023 года» и Постановлению Администрации
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области от 25 апреля
2023 года № 270 «О внесении изменений в постановление Администрации
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области от 24.03.2023
№ 196»
12. Контроль за исполнением Приказа возложить на ведущего специалиста по
воспитательной работе Курамшину Л.С.

Заместитель Главы Администрации-
Начальник отдела образование
и дошкольного воспитан^йГ^-'''''! ’: 'vf Л.Ф.Родионова

Приложение № 1
к приказу

Отдела образования и дошкольного
воспитания администрации

муниципального образования
«Радищевский район»

от у /ж * г < т °- ^

ДИСЛОКАЦИЯ
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей и подростков

при образовательных организациях
муниципального образования «Радищевский район»

Ульяновской области

№
п/п

Общеобразовательные
организации Адрес

Количество детей Итого
Июнь

(1 смена)
Июль

(2 смена) Август

1.

МБОУ «Радищевская
средняя школа №1
имени Героя
Советского Союза
Д.П.Полынкина»

433910,
р.п. Радищево,
пл. Радищева,
Д-12

75 65 - 140

2.
МБОУ «Радищевская
средняя школа №2
имени А.Н.Радищева»

433910,
р.п. Радищево,
ул.Кооперативна
я, д.29

60 40 - 100

3. МБОУ «Октябрьская
средняя школа»

433912,
п. Октябрьский,
ул. Школьная,
Д-20

35 35 - 70

4.

МОУ
«Верхнемазинская
средняя школа имени
Д.В.Давыдова»

433921,
с. Верхняя Маза,
ул. Школьная,
Д-2

40 - - 40

5.

МОУ «Вязовская
основная школа
имени
A M .Никифорова».

433901, с.
Вязовка,
ул. Ижевская,
Д-1

20 - - 20

6.

МОУ «Дмитриевская
основная школа
имени Героя
Советского союза
Д.П.Левина»

433917,
с. Дмитриевка,
ул. Школьная,
д.1а

25 - - 25

7. МОУ «Калиновская
средняя школа»

433903,
с. Калиновка, ул.
Культуры, д.5

60 - - 60

315 140 455

Приложение № 2
к приказу

Отдела образования и дошкольного
воспитания администрации

муниципального образования
«Радищевский район»

от УсМ

ДИСЛОКАЦИЯ
передвижных экспедиций, школьного лесничества, лагеря труда и отдыха для детей

и подростков при образовательных организациях муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области

№
п/
п

Общеобразовательн
ые организации Адрес

Количество детей

ИтогоИюнь
(1 смена)

Июль
(2 смена) Август

1 .

Лагерь труда и
отдыха «Сокол»
МБОУ
«Радищевская
средняя школа №1
имени Героя
Советского Союза
Д.П.Полынкина»

433910,
р.п. Радищево,
пл. Радищева,
Д-12 15 - - 15

2.

Лагерь труда и
отдыха «Трудовой
десант» при МБОУ
«Октябрьская
средняя школа»

433912,
п. Октябрьский,
ул. Школьная,
Д-20

10 - - 10

3.

Школьное
лесничество
«Зелёные
десантники» ,
при МОУ
«Дмитриевская
основная школа
имени Г ероя
Советского Союза
Д.П.Левина»

433917,
с. Дмитриевка,
ул. Школьная,
дЛа 10 - - 10

4.

Передвижная
экспедиция от МУ
ДО «Радищевский
центр детского
творчества»
«Юнармеец»

433910,
р.п. Радищево,
пл. Радищева, 12

- 20 - 20

5.

Передвижная
экспедиция от
МУ ДО «Детско-
юношеская
спортивная школа»
«Олимп»

433910,
р.п. Радищево,
пл. 50 лет
ВЛКСМ, д .14

- 20 - 20

6.

Передвижная
экспедиция МБОУ
«Радищевская
средняя школа №1
имени Героя
Советского Союза
Д.П.Полынкина»
«Родные просторы»

433910,
р.п. Радищево,
пл. Радищева,
Д-12 15 - - 15

7.

Передвижная
экспедиция МБОУ
«Радищевская
средняя школа №1
имени Г ероя
Советского Союза
Д.П.Полынкина»
«Преображение»

433910,
р.п. Радищево,
пл. Радищева,
Д-12 - 15 - 15

8.

Передвижная
экспедиция МБОУ
«Радищевская
средняя школа №2
имени
А.Н.Радищева»
«Азимут»

433910,
р.п. Радищево,
ул.
Кооперативная,
Д.29

15 - - 15

9.

Передвижная
экспедиция МБОУ
«Радищевская
средняя школа №2
имени
А.Н.Радищева»
«Пилигрим»

433910,
р.п. Радищево,
ул.
Кооперативная,
Д.29

- - 20 20

10.

Передвижная
экспедиция МОУ
«Верхнемазинская
средняя школа имени
Д.В.Давыдова»
«Патриот»

433921,
с. Верхняя Маза,
ул. Школьная,
Д-2

12 - 12 24

11.

Передвижная
экспедиция МОУ
«Вязовская основная
школа имени
А.М.Никифорова»
«Исток»

433901,
с. Вязовка,
ул. Ижевская,
Д-1

- - 10 10

12.

Передвижная
экспедиция МОУ
«Калиновская
средняя школа»
«Юные краеведы»

433903,
с. Калиновка,
ул. Культуры,
д.5

- 15 - 15

13.

Передвижная
экспедиция МОУ
«Ореховская средняя
школа» «Родники-
источники жизни»

433904,
с. Ореховка,
ул. Советская,
д.5

- - 10 10

Итого: 77 70 52 199

Приложение № 3
к приказу

Отдела образования и дошкольного
воспитания администрации

муниципального образования
«Радищевский район»

от )

ФОРМЫ
занятости детей и молодёжи муниципального образования

«Радищевский район» Ульяновской области в летний период 2023 года

№
п/п Формы занятости

Количество детей (чел.) Итого
1

смена
2

смена
3

смена

1 . ■ Дневные оздоровительные лагеря при
образовательных организациях

315 140 - 455

2.

Лагерь труда и отдыха «Сокол»
МБОУ «Радищевская средняя школа №1
имени Героя Советского Союза
Д.П.Полынкина»

15 - - 15

3. Лагерь труда и отдыха «Трудовой десант»
МБОУ «Октябрьская средняя школа» 10 - - 10

4.

Школьное лесничество
«Зелёные десантники»
МОУ «Дмитриевская ОШ имени Г ероя
Советского Союза Д.П.Левина»

10 - - 10

5.
Передвижные экспедиции от
образовательных организаций 42 70 52 164

6. Военные сборы для юношей 10-х классов 14 - - 14
7. Пришкольные участки 153 161 177 491

8. Ученические ремонтные бригады,
Индивидуальное трудоустройство

25 25 20 75

9. Проект «Лето во дворе» 100 200 200 500

10.

Занятия в Детских творческих объединениях
дополнительного образования от МУ ДО
«Радищевский центр детского творчества» и
МУ ДО «Детско-юношеская спортивная
школа»

150 110 50 310

11. Волонтёрское движение
«Помощь пожилому»

70 70 70 210

12. Туристические походы, экскурсии 450 150 50 650

13.
Спортивные площадки при основных и
средних школах

320 310 300 930

14.

Велопробег, посвящённый 78 годовщине
Победы в Великой Отечественной войне и
памяти война -  интернационалиста
В.Каткова

- - 25 25

15. Проведение социально -  значимых - - - -

мероприятий с учащимися и молодёжью:
16. - День защиты детей 650 - - 650
17. - Веселые старты 300 - - 300
18. - День России 300 - - 300
19. - Районная спартакиада среди лагерей 80 40 - 120
20. - День молодёжи 550 - - 550 '

21. -Районная акция, посвящённая
Международному дню борьбы с наркоманией 100 100

22. - Фестиваль «Тебе певцу, тебе герою!» - 250 - 250
23. - Праздничные мероприятия в День отца - 200 - 200

24. - Спортивные мероприятия, посвященные
празднику «День физкультурника»

- - 300 300

25. - Молодёжная акция, посвященная Дню
Российского флага

- - 300 300

26. - Районная летняя спартакиада среди
призывной и допризывной молодёжи

- - 70 70

Итого: 3654 1726 1614 6994

Приложение № 4
к приказу

Отдела образования и дошкольного
воспитания администрации

муниципального образования
«Радищевский район»

от Ж?о

Форма 1

Информация об организации летнего отдыха, занятости детей
за 2023 год в ___________________________________________ ____________________

Наименование ОО

Форма детского отдыха Количество
учащихся

(план/факт)

Из них детей, находящихся
в трудной жизненной
ситуации (план/факт)

Загородные оздоровительные и
санаторно-оздоровительные лагеря
Ульяновской области
Другие загородные лагеря (указать
какие, количество)
Палаточные лагеря Ульяновской области
(указать какие)
Муниципальные палаточные лагеря
Дневные оздоровительные лагеря
Иные формы (указать какие)
ИТОГО:
Временное трудоустройство
несовершеннолетних (через кадровый
центр)

Индивидуальное трудоустройство
Пришкольные учебно-опытные участки
Ученические производственные бригады
Школьные лесничества
Лагеря труда и отдыха
Экскурсии (указать куда)
Походы
Спортивные площадки
Творческие объединения
Иные формы (указать какие)
ИТОГО:
ВСЕГО:

Форма 2
Список занятости школьников,

состоящих на учёте (ПДН, ВШУ, СОП, безнадзорные)
в летний период 2023 года

(муниципальное образование «Радищевский район»)

№ Ф.И.О. ОУ Дата
рождени

я

Адрес
прожи
вания

Класс Осно
вание
поста
новки

на
учёт

Дата
постановк
и на учёт

Ф.И.О.
наставника

Июнь
(июль,
август)

. . .  • . .

Примечание: Форма заполняется отдельно по каждой категории